25 narruna, -e f. orig. et sens inc. CARTUL. S. Toren. 65 p. 78 (a. 962): vos dedistis nobis in precio que nobis bene complacuit, id est cabrone et -a, VII casios, çivaria et alia bona que fecistis nobis.

nartiscus, -i f. [cf. Ahd. Glossen IV 365,30 narticus 30 ergalla ?] plante inconne: ADELARD. BATH. cur. acc. p. 5: si pediculis laborat, generi arboris que -us vel iuniperi cum fortissimo vino vel aceto distemperans inunge. cf. νέρθηξ.

nasa, -e f. v. nassa.

35 nasalis, -e 1) adj., qui concerne le nez: UGUTIO s.v. nosco; -is, -e ad nasum pertinens. 2) subst. n., nasal, partie antérieure du casque: UGUTIO s.v. nosco; hoc -e, quod nasum protegit. GODEFR. MONEM. hist. VIII, VI: cepit Hengistum per -e cassidis. LAND. MEDOL. hist. 40 (MGH SS. VIII) p. 62,15: ensibus ferire obliiti, fere invicem unusquisque per -e cassidis alterutrum tenuerunt. v. nasellum et nasus (5).

nascentia, -e f. [nascor 3.] 1) produit du sol, plante: RHYTM. Pippini 11 p. 117: regnum meum tibi trado cum festucis et foliis, silvas, montes atque colles cum omnibus -is. GUIBERT. Nov. gesta Franc. VIII 5 col. 811^C: vilibus quibusque -is victitaret.

2) postérité: POLYPT. Irm. 24,112 p. 260: est de -a eorum una mulier nomine Adelaidis. CARTUL. Clun. IV 50 3339 p. 428 (c. 1050): cum omni -a ab hac die de se generanda sancto loco illo serviat.

3) ulcère: ANTIDOT. Augiens. p. 61: implastrum diar sinico... -as vel carbunculos malos dispargit. v. nascor (XI).

nascentium, -i n. [nascor 3.] *croît du bétail, jeunes animaux d'élevage*: CARTUL. Aurel. p. 217 (XI^e s.): ipse Arbertus dedit Johanni sacerdoti lanam et -ium de decima quam habebat in villa que vocatur Nizera. v. *nascor XI*.

nascevitus, -a, -um [nassa] *embrouillé, compliqué*: GERARD. MORES. delib. p. 77: nos minime ambigimus, nisi -is obitionibus inretiemur.

nascibilis, -e *capable d'être engendré*: GODESC. SAX. trin. deit. p. 22,23: item dum Deus Pater deitas est ingenita, innascibilis et innata, et Deus Filius deitas genita, -is et nata, et Deus Spiritus sanctus deitas est nec ingenita, innascibilis, innata neque genita, -is et nata sed procedens a deitate ingenita, innascibili et innata et a deitate genita, -i et nata. SIMON TORN. disput. 9 q.2 (éd. Warichez p. 40,7): nomen geniti et -is duo insinuat: habitum principii et modum essendi a principio.

nascibilitas, -tis f. *qualité de ce qui est né, filiation*: GERHOH. novit. 17 p. 63,21: maior itaque Pater est Filio..., cui tantum donat esse quantus ipse est in -tis imaginem. PETR. LOMB. sent. I, XXVI, 4 p. 167: -tis proprietate ac veritate filius est eius solius, qui genuit. ib. I, XXVII, 1 p. 172: proprietas qua Filius semper est filius, est quia semper genitus est a Patre, et hec eadem dicitur filiatio, vel genitura, vel nativitas, vel origo, vel -s.

nascitivus, -a, -um [nascor 3.] *qui naît*: LABORANS Sabell. p. 61,12: activi namque nomen Pater est, quia generativi, sic et Filius, quia -i, sic et Spiritus sanctus, quoniam ab utroque processivi.

nascor 3. forme gnascor: PASS. Ursule I p. 144.

I) *naître* (SMAR. reg. Bened. 14 col. 835^C: quomodo... consuete -sci dicuntur, cum quis de utero matris procedens hanc in lucem egreditur. PAPIAS: -scitur quod ab utero decidit): A) *abs.*: 1) *en général*: POETA SAXO 3,10: Deus est homo -tus. HROTSV. prim. 564 p. 245: -scitur Henrico famosus filius Oddo. THIETM. 3,6: ego -tus sum VIII Kal. augusti, mense julio. DIPL. Henr. III 46 (a. 1040): cum uxoribus, filiis et filiabus -tis et -scituri... tradimus. DIPL. Henr. IV 223 (a. 1069): cunctis... fidelibus tam -scendis quam modernis. BERTHOLD. CONST. annal. a. 1074 p. 277: regi filius -scitur. TRAD. Patav. 557 (c. 1130—50): et tercia adhuc proles, si forte -scitura est. ADAM SCOT. trip. tabern. col. 691^A: in fine mundi -sciturus est. CARTUL. S. Cruc. Aurel. 109 p. 191 (a. 1192): -sciture posteritatis. 2) *qui a été soumis aux lois de la naissance humaine*: PETR. LOMB. sent. I 9,4 p. 71: ut ergo Pater est eternus, ita et Filius eternus est, sed Pater sine auctore; Filius vero non, quia Pater innascibilis, Filius -tus. PETR. COMESTOR hist. schol. col. 1597^A: et ait Jesus:... 'ipse Zacheus filius si Abrahe factus', scilicet non -tus, id est non secundum carnem, sed fidem. 3) *par métaphore*: GALTER. CASTIL. Alex. II 55 col. 476^C: -scentibus astris (cf. IV, VII).

B) *avec in et accusatif (nasci in mundum, venir au monde)*: ANON. Gesta Hung. c. 4: Dux autem Almus postquam -tus est in mundum, factum est duci Ugek... gaudium magnum. PETR. COMESTOR hist. schol. col. 1612^B: sicut nocte -tus est in mundum.

C) *avec ablatif seul (indiquant l'âge)*: LIUTPR. legat. 190,3: -tus centum quinquaginta annis.

D) *avec ablatif précédé de de: 1) indique la filiation*: LIUTG. Greg. 9: fuerunt et de matre eius -ti alii filii.

EINH. Carol. 18: de qua ei filia -ta est. HRABAN. hom. II 7 col. 147^C: ea vobis fidelis sponsor implebo, Christum scilicet de eius stirpe -scitum. LEGENDA Steph. maior (SS. II p. 379): de te filius -scitus egredietur. POETA SAXO 1,1: Salvator mundi postquam de Virgine -tus.

HROTSV. Mar. 218 p. 11: ut sine principio -tus de patre supremo. PASS. Ursule prol. p. 144,5: ut... de nobilissima illius stirpe gentis gnatam regis sponsam conciliaret. CARTUL. S. Cruc. Aurel. 45 p. 93 (a. 1114): de servo nostro -tus. HUGO S. VICT. didasc. VI, VI p. 124,16: -tus est de Virgine. 2) *indique l'origine*: TRAD. Frising. 1049 (a. 926—37): servum I... -tum de beneficio quod vocatur Ruodineshoua. THIETM. 6,43: de orientali Francia -tum. LEGENDA Gerh. maior (SS. II p. 480): Gerhardus natione Venetus de civitate Venetiensi -tus. GUILL. TYR. hist. rer. transm. XVI 17 p. 734: de citeriore -tus Hispania, civitate Barchinona.

E) *avec ablatif précédé de ex: 1) indique la filiation*: PAUL. DIAC. homil. temp. col. 1163,36: Filius qui ante secula ex solo Patre -tus est. WETT. Gall. 18: ex virgine dignatus es -sci. THEGAN. Ludow. 22: filius Pippini ex concubina -tus. WIDUK. 3,122: -ti sunt autem regi filii ex serenissima regina. TRAD. Ratisb. 227 (a. 975—990): omnis progenies ex ea -scitura. GUILL. PICT. gesta p. 12: frater Hardechunutus ex Emma, Edwardi matre, -tus, ... successit. WIPO gesta 2 p. 15: ex duobus fratribus -ti. GUILL. TYR. hist. rer. transm. XVIII 29 p. 871: -tus est domino Amalrico... ex Agneta... filius. 2) *le lieu d'origine*: THIETM. 4,39: ex occidentali regione nobiliter -tam.

F) *avec ablatif, précédé de a ou ab*: HRABAN. epist. 41 p. 480: de vitulis quoque, qui a vaccis illis pollutis -ti sunt. CARTUL. Rhen. med. I 79 (a. 849): tanquam si ab ingenuis parentibus fuisse procreata vel -ta. POETA SAXO 2,367: iuvenis quoque -tus ab illo. WIDUK. 1,29: Hluthlowici imperatoris a Magno Karolo -ti. ADAM BREM. p. 119,9: alter qui -tus est a concubina.

G) *sens spéciaux du participe passé*: 1) *nouveau-né*: HRABAN. carm. 39,45: pastores -tum presepe / gaudebant Jesum cernere. *par métaphore, désignant le Christ nouveau-né*: POETA SAXO 4,155: quo stella monstrante magi cognoscere veri / in terris -ti meruerunt luminis ortum. (cf. natus II et III). 2) *'né' (origine sociale supérieure)*: AGRIUS vita Hath. 28: quamvis summo loco -ta et monasterio preposita. WIDUK. 1,30: nobili genere ac familia antiqua -tus. (spéc.) bene natus, noble: MON. Hist.

Port. Dipl. 225 p. 140 (a. 1014): et alii plures filii venenatorum que in ipso concilio erant. ib. 228 p. 142 (a. 1016): et filii benenatorum hominum. ib. 376 p. 229 (a. 1050): et alii filii multorum benenatorum. 3) *né pour, destiné à*: CAND. FULD. Egil. I 9 p. 226: ipse in imperio -tus. OTTO FRIS. gest. 1,4: homo -tus ad laborem. *expression*: haud homo -tus: *un homme quelconque*: CARTUL. Clun. I 100 p. 112 (a. 908): si quis, non ipsi, haud ullus -tus homo.

II) *dans le domaine spirituel*: A) *naître (en parlant de la génération éternelle du Fils par le Père)*: ALAN. INS. dist. col. 869^D: -sci... notat eterna generatione a Patre procedere, unde Origenes ait quod Filius semper -scitur, id est eterna generatione a Patre procedit.

B) *naître à la vie éternelle*: 1) *par le baptême*: EUGEN. VULG. syll. 3,6: -torum populorum verus presul. EKKEH. IV bened. I 22,16: nemo Deo gratus, nisi sit iam denuo -tus. ALAN. INS. dist. col. 869^D: notat renasci per gratiam, unde Christus ad Nicodemum in Joanne 'Oportet vos denuo -sci'. 2) *par la mort*: SMAR. reg. Bened. col. 835^C: rectissime potest -tus appellari, qui solutus a vinculis carnis ad lucem sublimatur eternam. *d'où l'expression* secundo nasci: PETR. COMESTOR hist. schol. col. 1560^A: cumque miraretur Nicodemus quomodo posset homo secundo -sci, cum nonnisi carnalem nativitatem sciret, edoctus est a Domino de spirituali.

III) *expressions verbales servant à définir la naissance, la condition juridique*: CARTUL. S. Bened. Floriac. I 10 p. 25 (a. 815): dixit quod genitor suus -scendo ingenuus fuit. DIPL. Caroli II, II p. 8,30 (a. 861): dixerunt eo quod ipsi ex nascendi liberi coloni esse debent. COD. Patav. 42 p. 61 (a. 954): iuxta legem mea in qua -ta sum. LEGES Henr. I 59,14 p. 579: secundum quod -tus est, culpa sit erga iusticiam cui mentitus est. ib. 76,1 p. 593: si homo occidatur, sicut -tus erit, persolvatur.

IV) *naître, être produit, en parlant des végétaux*: A) *en général*: WALAHFR. hort. 361: agrimonia... effetis silvarum inventa sub umbris -scitur. WANDALB. mens. 71: arboris alterius -tus de germine cortex. WALTH. SPIR. Christoph. II prol. 11: ne... -te suffocent semina spine. Doc. Cisterc. 66 p. 79 (a. 1119): hordeum in terra illa -tum. ARNO REICHERSB. scut. col. 1514^A: de pomis aut crudis herbis, seu -scentibus leguminibus. GUILL. TYR. hist. rer. transm. XIX 24 p. 924: optimum opium... ibi -scitur. B) *par métaphore*: PETR. DAMIAN. serm. LXXIV col. 922^A: si -scentes carnalis illecebre spinas... resecat. (*spéc.*) *germer* (*cf.* Luc. 8,4. Marc. 4,1,9. Matth. 13,1,9): GODEFR. S. VICT. microcosm. 93 p. 105,7: in conculcatam cadens nec -scitur, in petrosam cadens -scitur quidem sed non radicatur, in spinosam cadens -scitur et radicatur, sed... suffocatur.

V) *provenir de (avec ex et l'abl.)*: HRABAN. univ. XVIII, V col. 500^D: veteres morbum nominaverunt, ut ipsa appellatione mortis vim, que ex eo -scitur, demonstra-

rent... morbi omnes ex quatuor -scuntur humoribus. RICHER. II p. 22: -to ex interno frigdore epatis morbo nimiis doloribus confectus. HILDEGARD. phys. 7,25: quod merkacza... exspuit, ut venenum esset, ita quod etiam ex eo quidam serpentes et quidam mali vermes multociens -scuntur. ALAN. INS. Anticlaud. V p. 128,171: ebrietas -scens ex tali nectare. (*spéc.*) *être fait de*: ALAN. INS. Anticlaud. III 520 p. 105: -scitur ex plumbo rota tercia.

VI) *être produit naturellement, se trouver par suite d'une origine naturelle*: HRABAN. univ. XXI, X col. 563^D: colores autem -scuntur aut fiunt, -scuntur, ut sinopis, rubrica. AELFR. colloq. p. 8: emo res pretiosas que in hac terra non -scuntur. MAPPE CLAV. p. 187: tunc opus exerce... ut sit ad ornatum quod pinxeris, et quasi -tum. GERARD. MORES. delib. p. 174: quartus zmaragdus, nimie viriditatis, -scitur, ut lapidem possint accipere. CARTA a. 1180 (Gallia Christ. noviss. Marseille 180 col. 90): prout quedam rupes ibi -te sunt... terminos efficimus.

VII) *se lever, naître, prendre sa source* (ALAN. INS. dist. col. 869^D): -sci notat oriri vel incipere aperte, unde luna vel sol dicitur -sci ubi primo apparet. Fluvius etiam ibi -sci dicitur, ubi oritur): CARTUL. Fuld. B 6 p. 10,9 (c. 822—24): transit inter media freta, que -scuntur de flumine Fulda. DICUIL. mens. orb. p. 25: Meandros -scitur in campus Asiaticis. POETA SAXO 1,302: fontes adiens, ubi Lyppia -scitur amnis. DIPL. Otton. III 323 p. 749,30 (a. 999): aquam de Elevo cum utriusque ripis a loco ubi -scuntur (*cf.* CARTUL. Bugell. 1 p. 2 [c. 1028—31]). DIPL. Conr. II 132 (a. 1028): usque in illum locum, ubi fluentum flumen -scitur. DIPL. Petr. I Arag. 125 p. 386 (a. 1103): sicut tallat rivus de ripa Lopera... et sicut versat aqua ad illa parte de Cassiquer... et post hec dividit illa -a inter Arrao de Griavallo et ascendit per sanctum Julianum. Doc. Port. reg. I 9 p. 14 (a. 1106): deinde ad locum ubi -scitur Cera et per venam fluvii de Cera. OTTO FRIS. gesta 2,14 p. 117: Ticino et Adua ab eodem Pyreneo -scentibus ac in Pado se recipientibus.

VIII) *avoir sa cause dans (en parlant de choses abstraites)*: WALAHFR. Wett. 743: quantaque feminineis -scantur damna catervis. CAND. FULD. Egil. I 9 p. 226: ex his nimirum -scuntur presumptiones in socios, indignationes. LUPUS epist. I 3 p. 16: his fortasse miraris ac dicis ex huiusmodi occasione -tum dolorem. DIPL. Otton. I 131 (a. 951): nobis anime confidentes remedium inde -sciturum. WIPO gest. prol. p. 4: fit plerumque, ut de laude maiorum facile -scatur verecundia et confusio posterorum. OTTO FRIS. gest. 2,13 p. 117: ex quo duplex reipublice -scitur detrimentum. GODEFR. S. VICT. fons philos. II p. 60,714: et absolvit quidquid est questionis -tum. GERH. STED. annal. p. 224,10: imperator... ratus aliquam sibi ex hoc -sci intricationem.

IX) (*phil.*) *tirer son origine de*: ANSELM. CANT. monol. 39: si innumerabiles res... dicuntur -sci ex his ex quibus habent ut sint, cum nullam eorum, de quibus -sci dicun-

tur, teneant similitudinem...; dicimus enim capillos -sci de capite, et poma ex arbore. ABELARD. glos. ad categ. p. 179,28: ac primum linee, superficie et corporis, que tria ex puncto -sci ac constitui videntur, licet id auctoritas non habeat. HUGO S. VICT. didasc. VI, V p. 123,2: in illa enim naturalis iustitia est, ex qua disciplina morum nostrorum, id est positiva iustitia -scitur. OTTO FRIS. gest. I,5: omne quippe quod -tum est ab alio sine dubio originem sumit. Nichil enim a se -sci potest.

X) *commencer (abs.):* WALAHFR. carm. 5,25a,11: veritas terra pietasque -ta est. THEOD. TREV. Liutr. 7,1: et quia Deo perfecta omnis etas -scitur, / nihil puerile... gessit in operibus. RICHER. II p. 302: die quarta -te synantice. ANNAL. Hild. a. 1035: Egyptiorum regnum -scitur. HILDEGARD. phys. 4,14: in illa hora carbunculus -scitur. *par métaphore, avec redondance:* PETR. COMESTOR hist. schol. col. 1659^B: in initio legis -scentis pro collectione lignorum in sabbato lapidabatur homo. id. serm. III col. 1731^B: in principio mundi -scentis.